[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]Camara Municipal de

Formiga

Cilladle day frecas JGrancas

	[image: image1.jpg]
	CÂMARA MUNICIPAL DE FORMIGA / MG
Cidade das Areias Brancas

CNPJ. 20.914.305/0001-16
	[image: image2.jpg]

[image: image3.png]Camara Municipal de

Formiga

Cidadle Lay foecas JGrancas

Of.: nº 034/2025/SCMF                                                          Formiga, 20 de fevereiro de 2025
Exmo. Sr.

Laércio dos Reis Gomes

Prefeito Municipal

Formiga-MG
Assunto: Solicitação de informações e providências sobre as poltronas da UPA
Foi registrado pelo Vereador Wolkmar Geraldo Menezes – Wolkmar Menezes, na 2ª Reunião Ordinária realizada em 10 de fevereiro de 2025, o envio à Vossa Excelência da seguinte solicitação (ouvida em plenário, votada e aprovada):
Há cerca de um mês, aproximadamente, eu e o vereador Daniel Rodrigues fizemos uma visita cordial à UPA, com o objetivo de conhecer melhor as instalações. Durante a visita, nos deparamos com alguns problemas que precisam de atenção urgente, especialmente em relação ao estado das poltronas.

Essas poltronas, como encontramos, estavam extremamente desgastadas. Conversei com uma das coordenadoras que nos apresentou a UPA, e ela informou que aquelas poltronas estavam em uso há apenas sete meses. No entanto, elas já estavam todas rasgadas e, inclusive, algumas apresentavam manchas de sangue, o que é um risco de contaminação e pode levar à transmissão de infecções.

Diante disso, gostaria de saber, junto à Secretaria de Saúde, se as poltronas ainda estão em garantia, quais providências já foram tomadas para solucionar o problema e se a empresa responsável já foi acionada para realizar a troca ou o reparo necessário.
Atenciosamente,

	Flávio Martins da Silva - Flávio Martins

	Presidente

PAGE
___________________________________________________________________________

Praça Ferreira Pires, nº 04 – Centro – Formiga / MG – Cep:35.570-022 – Tel.: (37) 3329-2600

Site: www.camaraformiga.mg.gov.br – e-mail: secretaria@camaraformiga.mg.gov.br

[image: image4.jpg]